

CÔNG TY CỔ PHẦN COKYVINA

Số: 01-GTLN/KTTC

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế chênh lệch
10% trở lên quý 1-2016 so với quý 1-2015

Hà nội, ngày 13 tháng 06 năm 2016

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOẢN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Căn cứ thông tư số: 155/2015/TT-BTC của Bộ tài chính ngày 06 tháng 10 năm 2015 về việc công bố thông tin định kỳ của tổ chức niêm yết quy định giải trình cụ thể lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2016 so với cùng kỳ năm trước biến động trên 10% (Báo cáo tài chính văn phòng công ty). Công ty Cổ phần COKYVINA xin giải trình như sau:

1. Các chỉ tiêu so sánh:

TT	Chỉ tiêu	Đvt	Quý 1/2016	Quý 1/2015	So sánh	
					Giá trị	Tỷ Lệ %
1	Doanh thu BH và cung cấp dịch vụ	đồng	13.902.545.574	35.993.796.603	-22.091.251.029	-61.38%
2	Giá vốn hàng bán	đồng	9.435.221.249	30.782.139.669	-21.346.918.420	-69.35%
3	Lợi nhuận gộpBHvà cung cấp dịch vụ	đồng	4.467.324.325	5.211.656.934	-744.332.609	-14.28%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	đồng	67.611.963	1.367.604.011	-1.299.992.048	-95.06%
5	Chi phí bán hàng	đồng	3.372.050.004	2.754.065.435	617.984.569	+22.44%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	đồng	819.672.068	2.045.491.393	1.225.819.325	-59.92%
6	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	đồng	228.381.014	847.016.275	-618.352.261	-73.04%
7	Lợi nhuận khác	đồng	2.923.636	(543.079.914)	546.003.550	200.53%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	đồng	19.066.952	110.968.082	-91.901.130	-82.81%

Lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2016 của Văn phòng Công ty đạt 19.066.952 đồng giảm mạnh so với quý 1 năm 2015 đạt 110.968.082 đồng, tương ứng với tỷ lệ giảm 82.81 %. Nguyên nhân chủ yếu :

Trong quý 1/2016 Lợi nhuận gộp về bán hàng hóa và cung cấp dịch vụ, doanh thu hoạt động tài chính lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh đều giảm mạnh với quý 1/2015 (tỷ lệ giảm lần lượt là 14.28%; 95.06%; 73.04%). Mặt khác CPBH,CPQLDN giảm nhẹ 37.48% và lợi nhuận khác tăng mạnh chưa bù đắp được các chi tiêu giảm trên so với cùng kỳ dẫn đến kết quả Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2016 vẫn giảm mạnh so với quý 1/2015.

Trên đây là giải trình về chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế của kết quả kinh doanh Quý 1 năm 2016 so với Quý 1 năm 2015 Văn phòng Công ty.

Trân trọng!

Nơi gửi:

- Như trên
- Lưu KTTC, PCTH

